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Науқан Айтыс

– Биыл – еліміз, өңіріміз үшін ме
рейтойлар жылы! Қазақтың бас ақыны 
Абай Құнанбайұлының туғанына 180 
жыл, Қызылорданың Қазақ елінің ас
та насы болғанына 100 жыл, Ұлы Же
ңістің 80 жылдығы, Байқоңыр ғарыш 
ай лағының ашылғанына 70 жыл, Қа зақ
стан халқы Ассамблеясының 30 жыл
дығы кең көлемде аталып өтуде. Бұл 
мерейлі даталардың ұлт тарихында 
алар өзіндік орны мен маңызы зор. Сыр 
өңі ріндегі айтулы шаралар мыңжылдық 
асыл мұрамыз айтыспен басталуда. 
Мемлекет басшысы бірлік пен берекенің, 

өнер мен мәдениеттің құтты ұясы бол
ған Сыр өңірін алтын бесікке теңеп, 
айрықша бағасын берген еді. Бурабайда 
өткен Ұлттық құрылтайда келесі 5ші 
отырысты Сыр бойында, кезінде Қазақ 
елінің астанасы болған Қызылорда 

қа ла сында өткізуді ұсынды. Алқалы 
жиында қабылданған тарихи шешім 
аймақ жұртының мерейін асқақтатты. 
Пре зидентіміз халқымыздың «қазақ» 
деген байырғы атауы қайтарылған, та
рихи әділдік орнаған Қызылордадағы 
ма ңызды оқиғалар ел жадында сақ

талуға тиіс екенін атап өтті. Бұл – біз 
үшін зор мәртебе, Президентіміздің 
өңі   рімізде атқарылған жұмыстарға бер
ген оң бағасы деп білеміз. Сыр то пы
рағынан түлеген ақындарымыз ай тыс 
өнерін дамытуға үлкен үлес қосуда. 
Өйткені айтыс – мәңгілік киелі мұ ра
мыз! Бүгінгі сөз додасына келген жүйрік
терге ел рухын асқақтатудағы елеулі 
еңбектеріңіз үшін алғыс айтамын. Қа
за  қылықтың қаймағы бұзылмаған, бір
лік пен ұлт тұтастығының алтын дің
гегіне айналған қасиетті Сыр өңіріне 
келген қадамдарыңыз құтты болғай! 
Ха  лықты ізгілікке үндейтін өнердегі 
шын жүйріктер тыңдарманға келелі ой 
айтып, тағылымды сайыс жасаңыздар! 
Бар  шаңызға сәттілік тілеймін, – деді 
Нұрлыбек Машбекұлы.

Айтыс алаңында еліміздің әр айма
ғынан жиналған 12 ақын бақ сынады. 
Сыр жұртының төл өнерге деген құр
метін, қызығушылығын, айтыс өнерін 
құр меттейтіні анық байқалды. Тіпті мың 
орындық «Өнер» орталығы бос орын 
қалмады. Айтыскерлер қазақтың бас 
ақыны Абай Құнанбайұлының туғанына 
180, Қызылорда қаласының Қазақ елі
нің астанасы болғанына 100 жыл то
луын, Ұлы Жеңістің 80, Байқоңыр ға
рыш айлағының 70 және Қазақстан 
халқы Ассамблеясының 30 жылдығын 
жыр ға қосты.

Қазылар алқасына мемлекет және 
қоғам қайраткері Сауытбек Абрах
манов төрағалық етті. Құрамында Қа
зақстанның еңбек сіңірген қайраткері 

Жүрсін Ерман, халықаралық «Алаш» 
әдеби сыйлығының лауреаты Ғалым 
Жайлыбай, Мәдениет саласының үздігі, 
Ақмола облыстық тарихиөлкетану му
зейінің директоры Құдайберлі Мыр
за бек, Қазақстанның еңбек сіңірген 
қай раткері, Қазақ ұлттық өнер универ
ситетінің профессоры, жырау Алмас 
Ал матов, сондайақ айтыскер ақын, 
филология ғылымдарының кандидаты, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері 
Мэлс Қосымбаев болды.

Аламан айтыстың бас жүлдесі Сара 
Тоқтамысоваға бұйырды. Ал I орынға 
қызылордалық ақын, аймақтың мақ
танышы Мейірбек Сұлтанхан лайық деп 
танылды. Мұнан кейінгі орынға жер ле
сіміз, «Алтын домбыраның» 3 мәрте 
иегері Мұхтар Ниязовқа бұйырды. Сон
дайақ Абай облысынан келген Рүстем 
Қайыртай мен Қарағандылық Мақсат 
Аханов үштікті түйіндеді. Мұнан бөлек 
Ба тыс Қазақстан облысынан келген 
Жан  сая Мусина мен түркістандық 
Бека  рыс Шойбековке арнайы жүлде 
бұйырды.

Сөз додасының көрігін қыздырған 
Қарағанды облысының ақыны Дидар 
Қа миевке, Павлодар облысынан кел ген 
Аспанбек Шұғатайға, ақтөбелік Злиқа 
Наурызалина мен Нұрбол Жауын
баевқа, сондайақ Түркістан облысынан 
кел  ген Нұрмахан Жақыпбекке 500 мың 
тең геден сыйақы табысталды.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Сыр жұрты жырмен сусындады
Қызылорда 

қаласындағы «Өнер» 
орталығында «Үш дәуірдің 
астанасы – Қызылорда» 
атты республикалық 
ақындар айтысы 
өтті. Жыр додасын 
Парламент Мәжілісінің 
депутаты, Қазақстанның 
еңбек сіңірген 
қайраткері, филология 
ғылымдарының докторы 
Аманжол Әлтай жүргізді. 
Ашылу рәсімінде аймақ 
басшысы Нұрлыбек 
Нәлібаев қатысушыларға 
сәттілік тіледі. 

Нақтырақ тоқталсақ, 1362,2 шақырым су арнасы 
қайта жаң ғыртылып, 14 617 шағын гидротехникалық 
нысан ауыс  тырылып, жаңадан салынды. Сондайақ 
327,86 ша қырым коллектор мен 151 бақылау ұңғымасы 
қалпына келтірілді. 

Осы жұмыстардың нәтижесінде жалпы көлемі 15,1 
мың гектар ауыл шаруашылығы алқаптарын сумен жаб
дықтау және мелиоративтік жағдайы жақсарып, суар
малы жерлер толық игерілді. Жоба су шығынын 30 
пайызға дейін азайту арқылы жылына шамамен 95 млн 
текше метр суды үнемдеуге мүмкіндік береді. Жергілікті 
ша руа қожалықтар жұмыс нәтижелеріне оң баға беріп 
отыр.

– Су арналарын тазарту, шлюздер орнату және басқа 
да жұмыстардың арқасында су жеткізу жағдайы 3540 
пайызға жақсарды. Бұл жүйе диқандарға су тапшылығы 
жағ дайында да жұмыс істеуге көмектеседі. Жалпы 
нәтижелер өте жақсы, – деді жалағаштық агроном 
Сұлтанбек Үсенов. 

Бұл жұмыстар Дүниежүзілік банкпен бірлесіп жүзеге 
асырылып жатқан Ирригациялық және дренаждық 
жүйелерді жетілдіру жобасының екінші кезеңі аясында 
атқа рылған. Осыған ұқсас жобалар Алматы, Жамбыл 
және Түркістан облыстарында да жүргізіліп жатыр. 
Осы ның арқасында 105 мың гектардан астам жердің 
суармалы жағдайы жақсарады. Бүгінгі таңда бұл жоба
лардың 86 пайызы аяқталған. Қазірдің өзінде 79,15 мың 
гектар егістікке су жеткізу жақсарып, жылына 201,8 млн 
текше метр су үнемдеуге жағдай жасалған.

Айта кетейік, Премьерминистр Олжас Бектенов қы
зылордалықтардың су үнемдеудегі жаңа технологиялар 
мен үздік идеяларды пайдалану тәжірибесін басқа өңір
лерге үлгі етті. 

«ЖЖ» ақпарат

Суды үнемдеудегі 
жемісті жоба

Су ресурстары және ирригация 
министрлігінің мәліметінше, аймақта 15 
мың гектардан астам егістік жер қалпына 
келтірілді. Ал аудандағы Сырдария 
өзені бассейніндегі ирригациялық және 
дренаждық жүйелерді қайта жаңғырту 
жұмыстары бүгінде толығымен аяқталды. 

Кейіпкеріміз бастапқыда батыр 
атындағы шаруашылықта 2 жыл 
қарапайым жұмысшы болды. Кейін 
диқанның көмекшісі бола жүріп, 
күрішті баптаудың қырсырына 
қа ныққан. Өзі де серіктестікте 
күріш егуге сұранады. Жұмысында 
жауапкершілікті бірінші орынға қоя
тын Әлекеңнің бұл ұсынысы жерде 
қалмады. Бастапқыда бри гадир 
оған 50 гектар жерден мол өнім 
алуды міндеттейді. Сол жылы күзгі 
науқанда сенім үдесінен шық қан 
ағамыз қамбаға қатарлас тарынан 
артық астық құйды.

Диқанның аузын бақсақ, бү
гінде Сыр салысын күтіпбаптау
дың барлық әдісін жетік меңгерген. 
Бірақ «ісінен сөзі алда жү  ре тін
дердің» сұрпынан емес. Нә  ти жеге 
еңбек етіп, жыл сайын ас тық тан 
тау тұрғызады. Басшы лық құрам 
оның былтыр да жоғары өнім 
алғанын жоққа шығармады. 

– «Ауылда береке бар» дей
міз, бірақ сол береке өздігінен 
кел  мейді. Оны қалыптастыратын 
Алмат сияқты осы ауылдың аза
мат тары. Жалпы өзім Алмат 
Ысқа  қовтың жұмысын жоғары ба
ға  лаймын. Ұзақ жылдан бері ауыл 

шаруашылығы саласында ең бек 
еткесін сала маман да рының, оның 
ішінде ди қан  дар дың жұмысы оңай 
бол майтынын жақсы білемін. Бірақ 
әріп  тестерім сол қиындықтың бар
лығын ең серіп, жыл сайын қам
баны ас тыққа тол тыруда. Күзгі 
нау қанда ме рейімізді асыратын 
да осы Алмат секілді диқандар, 
– дейді шаруа шылық төрағасы 
Қанат Демесінов.

Ширек ғасырдан бері Алмат 
Ыс қақов күріштің бірнеше сұрпын 
өсірді. Әлі күнге дейін Сыр са лы
сының қай сұрпына қандай күтім 
қажет, бұл жағы еңбек ада мына 
таң сық емес. Ал мұндай ма ман
ның күзгі науқанда төмен нә тиже 
көр сетуге де хақысы жоқ. Бұл жа
уап кершілікті Әлекең жақсы біледі. 

Қазіргі таңда батыр атындағы 
шаруашылықта бір бригадта 7 ди
қан бар. Соның бірі – Алмат Ыс
қақов. Ол қазір салаға жас тардың 
келгеніне қуанады. Тіпті олар мен 
жиған тәжірибесін бөлісіп, қай 
өнім ге қандай күтім қажеттігін үй
ретіп келеді. 

– Соңғы онжылдықтың басында 
шаруашылықтағы диқандардың ең 
жасы өзім едім, қазір ең үлкенімін. 

Сыр салысын баптаған
Алмат Ысқақов ауыл шаруашылығы саласына 

тәуелсіздіктің алғашқы жылдары келді. Сол 
уақыттан бері ауданның, аймақтың, тіпті елдің ауыл 
шаруашылығы саласына серпін беруде қажырлы 
еңбек етіп келеді. Бүгінде ол «Сәрке батыр» ЖШС-ның 
даңғайыр диқанына айналған. 

Шүкір, жастар көптеп келіп жатыр. 
Оларға осыған дейін салада түй
генімді үйретіп жүрмін. Күріш де
ген жерге дәнді тастап, күзге дейін 
суда ұстап, науқан соңында тек 
жинап алатын өнім емес. Осынша 
уақытта оған қандай күтім жа са
латынын білмейтіндер көп. Мә 
селен, дән себілемін дегенше жер
дің өзі бірнеше өңдеуден өтеді. 
Егін егілгеннен кейінгі күнделікті 
күтімін қазір бастасам, кешке 
дейін айтатын дүние көп. Ол 
да бала сияқты, ерекше күтімді 
қажет етеді. Оны да қырқынан 
шығарасыз, одан кейін түсіне 
байланысты суды да кейде жиі 
ауыстырып оты ру қажет. Күріштің 
суы ауысқан сайын жаны кіреді. 
Ал уақытында ауыс тырмасаң, 
бойы аласа болып қалады. Бұлай 
шыққан егіннен мол астық аламын 
деу бос сөз. Осындай салада 
түй гендерімді жас диқандарға 
үйретіп келемін. Ертең біздің жо
лы  мызды жалғайтын жастар ғой. 
Сондықтан біз алдыңғы буын нан 
алғанымызды оларға үй ретуге 
міндеттіміз. Себебі ұрпақ са бақ
тастығы өздігінен жүзеге ас пайды, 
– дейді ағамыз.

Әлекең былтыр 50 гектар ал
қапқа күріш екті. Оның әр гек та
рынан 60 центнерге жуық өнім 
алды. Биыл да осы меже сақталып 
отыр. Қазірдің өзінде Әлекеңнің 
егіс алқабы көгеріп келеді. Саға
ның соңында болғасын суды бә
рінен кейін алыпты. Көктемде 

ди  қандармен бірге демалмады, 
да  мыл таппай егіс басында жүрді. 
Өзі нің жерін жыртуға келгенде ме
ха ни затордың қасынан табылды. 
Мұның бәрі мол астық алудың 
қамы еді. Қазірдің өзінде сол 
еңбектің есесі қайтып жатқандай. 
Себебі су астынан қылаң берген 
өнімнің шығымы жаман емес. 

Алмат Ысқақов кент іргесіндегі 
Ақсу ауылында тұрады. Отбасында 
жары Ұлтай Иманқұлова екеуі 4 
бала тәрбиелеп өсірді. Апамыз да 
осында аспаз болып жұмыс істейді. 
Ал ұлы Абзал Құ дай  бергенов ба
тыр атындағы шаруа шылықта ме
ха низатор болып еңбек етуде. 

Биыл Әлекең 50 гектар жерге 
күріштің «Лидер» сұрпын еккен. 
Ал дағы онкүндіктің соңында суды 
ауыстыруға бел буып отыр. Кү
ріштің әлгі сұрпы 120 күнде толық 
пісіп жетіледі екен. Шаруа шы лық 
ұжымы тұқымды да өздері дайын
дайды. Олар тұқымды 3 жыл 
сайын жаңартып отырады. 

Былтыр аяқсудан айтарлықтай 
тапшылық байқалмады. Соның 
нәтижесі болар, Сыр диқандары 
күріштен мол астық жиды. Оның 
ішінде Жалағаш «Үздік аудан» 
но ми нациясына ие болды. Биыл 
да аяқсу қат болмаса, ауа райы 
диқандарға қарасып тұр. Алмат 
Ыс қақов сияқты тәжірибелі маман
дар аман болса, өткен жылғы же
тіс тікті қайталауға мүмкіндік мол. 

К.БАЛҒАБАЙ
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Былтыр 375 жоба 
қаржылай қолдау тапты

«Ауыл аманаты» жобасы Мемлекет 
басшысы ҚасымЖомарт Тоқаевтың 
2022 жылдың 26 қарашасындағы №1 
«ҚР ауылдық ау мақтарын дамытудың 
20232027 жыл дарға арналған тұжы
рымдамасы ту  ралы» Жарлығы не гі
зінде бастау алды. Ауыл халқының 
әлауқатын арт ты руға бағытталған 
жоба облыста оң нә ти жесін бе руде. 
Бизнестің әлеуметтік жауап  кер шілігі 
аясында агробизнес өкілдері ау қымды 
жұмыс атқаруда. 

Айта кетейік, «Ауыл аманаты» жо
басы аясында аймақта 2023 жылы 
406 жоба, ал былтыр 375 жоба қаржы
ландырылып, жалпы екі жылда 1 110 
жаңа жұмыс орны ашылған. Шағын 
кәсіпкерлік субъектілерінің саны 275
ке артты. Сонымен қатар 50 өндірістік 
кооператив құрылып, өңдеу өнеркәсібі 
бағытында 158 жаңа кәсіпорын іске 
қосылды. 

Аймақтағы «АбайДәулет» жауап
кершілігі шектеулі серіктестігінің жаңа
шыл бастамасының нәтижесінде 1000 
шаршы метрден асатын ғимаратта 

жалпы құны 318,2 млн теңгені құрайтын 
13 жоба іске қосылған. Сол арқылы 
қосымша 25 азаматқа тұрақты жұмыс 
орны ашылған.

56 жылыжай салынған

Жалпы аймақта 447 мың тұрғын 
болса, сол халықтың 53 пайызы ауыл
дық жерде тұрады. Сондықтан жоға
рыдағы тәжірибені кеңінен тарату мақ
сатында облыс бойынша 14 шағын 
ор талық құру жоспарланған. Сондайақ 
434,9 млн теңгеге 70 жобаны іске асыру 
көзделуде.

Ауыл шаруашылығы сала сында 
56 жылыжай ашылып, 2 676 бас 
асылтұқымды мал сатып алынды. 
Мал ша руа  шылығын дамытуда шағын 
несие лерді асылтұқымды төрт түлік 
сатып алуға бағыттау ұтымды шешім 
болды. Нәтижесінде шағын несиелердің 
27 пайызы осы салаға бағытталды.

19 жоба қаржыландырылған

Ауданда бағдарламаны ауыл тұр
ғын дары арасында кеңінен насихаттау, 
түсіндіру жұмыстары жанжақты жүр
гізілуде. Аудан әкімдігі мен «Amanat» 

партиясы жанынан арнайы құрылған 
мобильді топтар барлық ауылды 
аралап, тұрғындарға «Ауыл аманаты» 
жобасын кеңінен таныстырды. Оның 
ішінде ең шалғай деген ауылдардың 
тұрғындары да қамтылды. 

Соның нәтижесі болса керек, ауыл 
тұрғындарында тыңнан түрен салатын 
бизнес жоспарлары жетерлік. Бір сөзбен 
айтқанда, ауылда кәсіп ашу үрдісі кең 
етек жайды. Нақтырақ тоқталсам, бү
гінде ауданда аталған жоба ая сын да 
379,7 млн теңгені құрайтын 66 жо баны 
қаржыландыру жоспары бекі тілген. 
Қазір гі таңда 83,9 млн теңге болатын 
19 жоба қаржыландырылған. Сон
дайақ 25,5 млн теңге болатын 3 жоба 
қаржыландыруға ұсынылған. Еске са
лайық, өткен жылы «Өңірлік жұмыс пен 
қамту картасы» аясында 49 мыңнан 
астам адам жұмыспен қамтылған. 

176 жаңа жұмыс 
орны құрылды

Сонымен қатар «Жұмысшы маман
дықтары» жылы аясында биыл агро
индустриялық жобаларға қажет ма
мандар даярлау үшін мемлекеттік 

тап  сырыс саны 5 308 орынға дейін 
ұлғай ған. Мәселен, былтыр шағын және 
орта кәсіпкерлік субъектілерінің саны 
2 972ге жетіп, бүгінде оның 2 839ы 
немесе 95,5 пайызы нақты жұмыс жасап 
тұр. Сондайақ қаржы ин ституттары 
арқылы аудан кәсіп кер лері ұсынған 
325 жоба 5 млрд 132 млн теңгеге 
қаржыландырылып, 176 жаңа жұмыс 
орны ашылды. Былтыр 60 млн теңгені 
құрайтын 11 жоба қаржы ландырылып, 
11 жұмыс орны құрылды. 

Сонымен қатар былтыр желтоқсан 
айында 43 млн теңгені құрайтын 10 
жоба комиссияда мақұлданып, қаң тар 
айының басында толық қаржы лан
ды рылған. Нақтырақ айтсақ, ауданда 
өңдеу саласын дамыту мақсатында 
жеке кәсіпкер Халық Серіктің жеке қа
ражаты есебінен жалпы құны 300 млн 
теңгені құрайтын «Akniet» құрылыс 
қоспаларын шығару цехы іске қосылды. 
Сонымен қатар «Таң ЛТД» ЖШС ның 
жалпы құны 422 млн теңгеге «Өндірістік 
база» цехының құрылысы жүргізілуде, 
жақын уақытта іске қосу жоспарлануда. 
Цех мақсарыдан май, жүгеріден ұн және 
күріштен кеспе өнімдерін шығаруды 
қолға алмақ. Сондайақ өндіріс арқылы 
22 жұмыс орны ашылады. Тағы да айта 
кететін жайт, аудан орталығынан өткен 
жылы кәсіпкерлердің бастамасымен 

құны 600 млн теңгені құрайтын 3 сауда 
орталығы ашылып, ел игілігіне берілді. 

Ауыл әкімдері 
көмектесуге дайын

Бағдарламаның қалай жүзеге асы 
ры   латыны және несиелеудің шарт та
рына назар аударар болсақ, ең бі рінші 
ке зекте жеке қосалқы шаруашылық
тарды кооперативтер негізінде дамы
туға басымдылық беріледі. Бұл ретте 
алын ған өнімнің сапасын, салмағын 
арт  тыратын өңдеу саласына қатысты 
жы лыжайлар, сүт, ет өндірісі, құс және 
балық шаруашылығы секілді жо ба лар, 
өсімдік шаруашылығын, мал шаруа шы
лығын дамыту, ауыл шаруа шылығы 
коо перативтерін жабдықтау және басқа 
бағыттағы бизнес жобаларды қаржы
ландыруға ерекше мән беріліп отыр. 
Яғни ауылдық жерлерде жаңа жұмыс 
орын дарын құруға, мал мен құстың са
нын көбейтуге, шағын кәсіпкерлікті ашу 
арқылы халықтың табысын арт тыруға 
және азықтүлік қауіпсіздігін қамта ма
сыз етуге септігі тиеді.

Несие алу үшін ауыл тұрғындары 

алдымен жергілікті әкімдіктеріне өтінім 
біл діруі қажет. Бағдарламада уа қыт 
шек теуі жоқ. Шартта көрсетілгендей, 
несие алушы кем дегенде бір жыл сол 

жергілікті ауылдың тұрғылықты аза
маты болуы керек. Егер кепіл бол маған 
жағдайда туыстардың ке пілін пай
далануға болады. 

Қаржының мақ сат ты жұмсалуы 
қатты қада ға ланатын болады. Бағдар
лама адамдардың тұ рақты табыс жо
лына түсуіне бағыт тал ған. Кәсіп ашуға 
немесе істі дұрыс жүргізуге ма ман
дануға ауылдық округ әкімдері кө
мек  теседі. Өйткені аудан әкімі Ардақ 
Ибраи мов тиісті сала бас шыларына 
және ауыл әкімдеріне жобалардың 
уақы тында әрі сапалы орындалуын, 
олар дың нақты нәтиже беруін және тұр
ғын дардың әлауқатын арттыруға ба
ғыт талуын қамтамасыз етуді тапсырған.

Редакция тілшілері ауданға қарасты 
ауылдарға сапар шегіп, кішкене болса 
да кәсібін бастап отырған тұрғындармен 
сұхбаттасып, халық арасында наси
хат тауды біржолға қойған. Байқаға
нымыз, ауыл тұрғындары бұл жобаға 
үлкен үміт артқан. Қолынан іс келетін, 
дөңгелентіп отырған кәсібі бар көптеген 
кәсіпкер, фермерлер бұл жобаға ба
рынша мүдделілік танытуда. Олар қар
жылай қолдау болса, ауылда өз кәсібін 
бастауға немесе шағын кәсіптерінің 

аясын кеңейтіп, талапқа сай дамыта 
ала тынына бек сенімді.

Ж.АРЫН

Ауылда кәсіп ашуға қолдау бар
Қазіргі таңда жеке кәсібін ашқысы келетіндердің саны 

тек қалаларда ғана емес, шалғай елді мекендерде де арта 
бастады. Мұндай үрдіс Жалағашта айқын байқалады. 
Ауданға қарасты елді мекендерде мал фермалары, 
жылыжай, наубайхана, шаштараз, азық-түлік дүкені секілді 
шағын өндіріс орындары көптеп ашылуда. Қуантарлығы, 
бұл үрдіс жергілікті тұрғындарды тұрақты жұмыспен 
қамтуға жол ашып отыр. Ерекше айта кететін жайт, «Ауыл 
аманаты» жобасына жалағаштықтар қатты қызығушылық 
танытып отыр.

Алайда садақа жиындарында шариғат талабын орындап жатыр 
ма, ас беру мәдениетін қаншалықты сақтап жүрміз?! Бүгінде көп 
ой ландыратын қоғамның сұрағы осы. Қазақстан мұсылмандары 
діни басқармасы көптің көкейіндегі өзекті мәселеге бейжай қарап 
қалмады. Еске салайық, 2020 жылы «Ислам – мәдениет пен ізгіліктің 
бастауы» атты имамдардың IV республикалық форумында «Ас беру 
мәдениеті» құжатын бірауыздан қабылдаған болатын. Аталған құ
жаттан аса маңызды жәйттерді көруге болады.

Қабылданған құжаттың мақсаты – Қазақстанның барлық айма
ғында шариғат шеңберінде, салтдәстүрімізді ескере отырып, отба
сылардың әлеуметтік жағдайына салмақ салмайтын және ысырапқа 
жол бермейтін құдайы ас беру мәдениетін қалыптастыру және оны 
көпшілікке насихаттау. Құдайы ас беру атабабамыздан келе жатқан 
халықтық дәстүр мен ұлттық мәдениетіміз болғандықтан, оның 
бүгінгі заман талабына сай кейбір тұстарын бір ізге келтіріп, келешек 
ұрпаққа аманат етіп жеткізу.

Қайтыс болған кісіні арулап көміп, жаназасын шығарғанда, жетісі, 
қырық күндігі, жыл толуына байланысты және тағы басқа шараларда 
дастархан жайылғанда дінімізде нақты талап етіл меген, салт
дәстүрімізге сай келмейтін, ақырет үшін пайдасыз кейбір әдеттер 
қоғамда белең ала бастады. Мысалы, жақынынан айырылып отырған 
қаралы шаңырақ «көпшілікке ас беру – перзенттік міндетіміз» деп 
дастархан жайып, шектен тыс шығын жасап, ас та төк, ағынтөгін 
дастархан жаюда. Бұл, орташа табысы бар көптеген отбасыларға 
ауыртпашылық тудыратыны сөзсіз. Сондықтан бүгінгі күні еске алу 
ісшараларын ұйымдастыру және өткізу мәселесі шариғат заңдары 
мен салтдәстүр бойынша реттеуді талап етеді. 

Ауқатты отбасылар асқа ірі қара сойып, құрбан шалып жатқанда, 
жағдайы төмен және орташа отбасылардың одан қалысқысы кел
мейтіні түсінікті. Осыдан келе жұрттан қарыз алып, қауғаланып 
«па рызымды орындаймын» деп дүниеден өткен жандарға ас беріп, 
шығындалып жүргендер де жоқ емес. Ал шын мәнінде шариғатта: 
«Жеңіл детіңдер, ауырлатпаңдар, сүйіншілеңдер, қорқытпаңдар!» 
деген. Бүгінгі күні осы сынды әдетғұрыптар мен рәсімдер реттелмесе, 
жыл өткен сайын бұл қиындықтар күшейе түсуі мүмкін. Сол себепті 
Қа зақстан мұсылмандары діни басқармасы осы рәсімдерді реттеп, 
бір жүйеге келтіретін арнайы құжат қабылдауды басты назарға 
алды. Бұл құжатты негізге ала отырып, қоғам болып бірауыздан қол
дауымыз қажет. Сонда ғана ысырапшылдықты тоқтатқан болар едік.

Құдайы астың негізгі мәні – көпшіліктің басын қосып марқұмға 
Құран бағыштап, дұға жасау, Алла Тағаланың мейірімін, Пайғам
ба рымыздың (оған Алланың салауаты мен сәлемі болсын) ша
пағатын тілеу, пендешілікпен өткен қателіктері мен күнәлары үшін 
Жаратқаннан жарылқау сұрау.

Қазақ халқының дәстүрінде марқұмдарға арнап берілетін құдайы 
астардың бірнеше түрі бар. Мысалы, «үш күндігін беру», «жетісін 
беру», «қырқын беру», «жүзін беру», «жылын беру» және т.б. Яғни 
көңіл айтып келген кісіге дастархан жайып ас беру қазақ халқының 
қанына сіңіп, дәстүріне айналған. Сондықтан дүниеден озғандарға 
арналған құдайы астардан бөлек көпшілікке берілетін астар да бар. 
Атаанасының, басқа туыстарының дүниеден озғанына бес жылдық, 
он жылдық, тіпті марқұмның 100 жасқа толуын еске алатын құдайы 
астың түрлері бар. 

Түсіне білсек, шариғат бойынша ысырапшылдық жасамай, мар
құмның артынан ізгі тілек тілеп, дұға жасаудың сауабы мол. Қазақстан 
мұсылмандары діни басқармасы тарапынан әзірленіп, 2017 жылы 
жарық көрген «Жаназа және жерлеу рәсімдері» кітабында: «Қайтыс 
болған кісінің атынан ас беру – ислам шариғатында міндетті түрде 
атқарылуы тиіс парыз амалдарына жатпайды. Яғни, жа сал маған жағ
дайда ешбір адам күнәһар болмайды. Бірақ жалпы алғанда жұртқа 
тамақ таратудың сауапты іс екенін Құран аяттарынан және ха
дистерден байқаймыз. Дінімізде «міндетті түрде қарызданып немесе 
өзіңе қажетті қаржыңды жұмсап, қайтыс болған кісі атынан ірі қара 
мал сойып, садақа бер» деген үкім жоқ. Садақалар, құдайы астар 
берілген жағдайда ысырапқа жол берілместен атқарылуы тиіс», – 
делінген [«Жаназа және жерлеу рәсімдері» – Астана, 2017. – 148 бет].

Аталған құжатта «ас беруде ысырапқа жол бермеу» керектігі 
жөнінде былай делінген: «Ас та төк ысырап жасау кез келген отбасыға 
материалдық тұрғыда шығын әкеледі. Қасиетті Құранда: «... ішіңдер, 
жеңдер, алайда ысырапқа жол бермеңдер. Өйткені Алла Тағала 
ысырап етушілерді сүймейді» делінген («Ағраф» сүресі, 31аят). 

Шариғаттағы көптеген міндеттер орта деңгейлі отбасының жағ
дайына қарай белгіленген. Мысалы, рамазан айындағы пітір са да
қасы – жан садақасы бола тұра, барлық мұсылмандарға емес, тек 
дәу леттілерге ғана міндеттеледі. Сол үшін шығынның көптігімен 
емес, ниеттің тазалығымен таразыланады. 

Малдәулеті бар адамдар да құдайы асты қарапайым деңгейде 
бергені жөн. Алайда марқұмның атынан басқа да сауапты амалдар 
жа сауды қаласа, жетімжесірлерге, кедейкепшіктерге қайырсадақа 
беріп, мешіт, медресе, мектеп, балабақша, халық жүретін жол, 
көпір салып, ағаш егіп, басқа да ізгі істер арқылы өз ниетін іске асы
руына болады. Құдайы асқа арнап мал сою міндет емес. Өйткені 
құдайы аста жиналған адамдарды тойдыру шариғат талабына да, 
мақсатына да жатпайды. Ең бастысы, ас берушілердің және оған 
қатысушылардың ниеті таза болуы тиіс. 

Құдайы аста кәде (сыйлық, тәбәрік, жыртыс және т.б.) таратуды 
шариғат талап етпейді. Оған жұмсалған қаржыға шын мұқтаждардың 
қажетін өтеу – әлдеқайда сауапты». Құжаттағы көрсетілген ас беру 
мә дениетін ел болып сақтауымыз керек. Мұның барлығы шариғат 
талаптарына негізделіп әзірленген.  

«Тас түскен жеріне ауыр» деген сөз бар. Демек, қазалы үйде 
қазан көтерілмеуі керек. Қайғыдан қан жұтып отырған шаңырақтан 
тамақ ішіп, бос әңгіме айтып, арсыз күлкіге еру мүлдем дұрыс емес. 
Қайта туысжақыны, көршіқолаңы, жоражолдасы жандарына демеу 
болып, қаралы отбасын қамқорлыққа алып, қайғысын жеңілдетіп, 
барлық шаруадан босатуға күш салуы қажет. Қазаға мал іздеп, 
базар аралап, өзгеден қарыз сұрап сабылып кетпеуі тиіс. Бұл көптің 
көкейіндегі, халықты толғандырып, әлі күнге дейін бас қатырған 
өзекті мәселеге айналды. Бұған атүсті қарай салуға болмайды. Мұ
сылманның ісінен шариғат көрініп тұру керек. Шариғат – Алланың 
қалаған заңдылығы.

Судың да сұрауы бар. Әрбір ысыраптың да обалы бар. Әсіресе 
осы асқұдайыдағы жағдайымызға аса мән берейік. Ас берудегі 
ысы рапшылдыққа тоқтау қоятын кез жетті. Түбегейлі тоқтату үшін 
мұнымен халық, әулет, ру басы, ақсақалдар болып үн қатып айна
лысуымыз қажет. Өйткені қазалы жерлерде азықтүлікті аямай, 
дастарқанды жайнатып ас беретіндер бар. Құдайыға емес, тойға 
келгендей сезімде боласың. Малдәулеті бар адамдар да құдайы  
асты  қарапайым деңгейде бергені  жөн. Кейбір ағайындар қалтасы 
кө термей қиналады. Қарызданыпқауғаланып, елден қалмайын 
деп дастарқан жаюға тырысып жатады. Мұндай жағдай біріншіден 
–  ысырапшылдыққа, екіншіден, қазалы отбасын шектен тыс ауырт
па шылыққа итермелейді. Кісі баласын қаржылық қиындыққа немесе 
қарызға батырып қою – қиянат іс екенін өздеріңіз де білесіздер. 

Қорытып айтсақ, «Жан қайғысы болған үйде мал қайғысы бол
масын» деген қанатты сөз бар. Марқұмның алдындағы «парызымды 
орындаймын» деп, тіршілік еткен ағайыныңыз «қарызымды қайтіп 
өтеймін» деп қиналып жүрмесін. Біздің ортақ мақсатымыз – қаралы 
үйге салмақ түсірмей, ысырапқа жол бермей, Жаратқанның риза
шылығына бөлену болуы тиіс. 

«Ас беру мәдениеті» құжаты елдегі мұсылман қауымы үшін әзір
ленген. Ондағы бекітілген ережелерді сақтайық. Бір ғана мақсат – 
мұсылман   қауымының   өзіндік құдайы ас беру мәдениетін қалып
тастырып, оған қатысты жоралғыларды, қалыптасқан дәстүрді 
жүйе  лендіру болып табылады.

Қайырбек ОТЫЗБАЕВ, 
Қызылорда қалалық 

«Мүсірәлі ата» мешітінің имамы 

Ас беру мәдениетін сақтап, 
ысырапшылдықты шектейік

Өмір... Қызығы да, шыжығы да қайнап жатқан тіршілік 
мекені. Бұл өмірде қуаныш та, қайғы да қатар жүреді. Өмір 
бар жер де өлім хақ. Одан ешбір пенде сытылып кете 
алмас. Артында қалған ет жақын ағайын марқұмдарды 
еске алып, Құран бағыштап, ас беріп жатады. Марқұмға 
сауабы тисін деген мақсатта берілетін асты халқымызда 
«Құдайы ас» деп атайды. Марқұмның әруағына ас беріледі. 
Құран оқылып, көпшілікпен дұға жасалады. Дүниеден өткен 
марқұм үшін көппен бірге Алладан рақым және кешірім 
тілейді. Марқұмның күнәсі кешіріліп, артынан сауап-амал 
жетсе деген үміт тұрады.

Сақтансаң, сақтайды

Біріншіден, тек рұқсат етілген жерлерде шо
мылыңыз. Суға шомылуға арнайы бөлінген, 
құт қарушылар қызметі бар, тазалығы мен те
реңдігі тексерілген орындарды таң да ңыз. Рұқсат 
етіл ме ген, белгісіз жағажайларда шо мылу өте 
қауіпті.

Суға мас күйінде немесе шаршаған кезде 
түспеңіз. Ал коголь ішкеннен кейін, дене қатты 
шаршаған кезде немесе суық тию белгілері 
болса, суға түсуге болмайды. Бұл жағ дайда 
адамда қозғалу қабілеті мен сергектік әлсірейді, 
бұл батып кетуге себеп болуы мүмкін.

Балаларды қадағалаусыз қалдырмаңыз. Ба
лалар ере сектердің бақылауынсыз су жағасына 
немесе суға бармауы тиіс. Тіпті таяз суда да 
балаға қауіп төнуі мүмкін. Балаларға арнайы құт
қару құралдарын кигізген дұрыс. Суға секірмеңіз, 
бейтаныс су қоймаларында, жағалауда немесе 
биіктіктен суға секіру қауіпті. Су астында тастар, 
шұңқырлар немесе бөгеттер болуы мүмкін.

Суға біртіндеп түсіңіз. Қызу немесе күн 
астында ұзақ жүргеннен кейін бірден суға секіру 
жүрек ұстамасына әкелуі мүмкін. Алдымен де
неңізді сулап, біртіндеп суға түсіңіз. Толқын мен 
ағыстардан сақ болыңыз. Ағын суы бар өзен
дерде, толқыны қатты көлдер мен теңіз дерде 
суға түсерде аса сақ болу қажет. Ағыспен бірге 
алыстап кетіп, қайта жағаға жүзіп шығу қиынға 
соғуы мүмкін.

Құтқару құралдарын пайдаланыңыз. Егер 
жақсы жүзе алмасаңыз немесе баламен суға 
түссеңіз құтқару жилетін, қалқыма дөңгелектерді, 
арнайы маталарды пайдаланыңыз. 

Дауыл не месе найзағай кезінде суға түспеңіз. 
Ауа райы бұзылған кезде суға шомылуға 
болмайды. Най зағай кезінде ашық суда болу 
өте қауіпті.

Аудандық төтенше 
жағдайлар бөлімі

Суға түскенде де сақтық керек
Жаз мезгілінде суға шомылу – ең сүйікті демалыс түрінің бірі. Алайда 

суға түскенде қауіпсіздік ережелерін елемеу қайғылы жағдайларға әкелуі 
мүмкін. Сондықтан әрбір адам суға түсу кезінде қауіпсіздік талаптарын 
білуі және орындауы тиіс.
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«Өмір өзен ағып жатыр тоқтаусыз. 
Өмір болмас қасіретсіз, қайғысыз» деп 
аталарымыз өмірді ағып жатқан өзенге 
теңе ген. Кейде жұмсақ, кейде қатал бо ла
тын бұл өмір – адамға ғаламда бірақ рет 
берілетін қымбат сыйы, жарық сәулесі әрі 
сынағы. Сондықтан «өмірде төзімділік, 
та бандылық танытып, адамгершілік қа
сиет  терді жоғары ұстай білу керек» дейтін 
көнекөз қариялар. Адам баласы өмірде 
кездесетін қиыншылықтарды, кедергілерді 
ақылоймен, сабырмен жеңіп, өмірдің әрбір 
сәтін мәнді де сәнді өткізіп, жарық сәуледей 
жарқын ете білуі керек. Дәл осындай асыл 
қасиеттер кейіпкерімізді абырой биігіне 
көтерді.               

Ол 1944 жылы 15 қыркүйекте Жалағаш 
ау данының Қаракеткен стансасында туған. 
Қазақ мемлекеттік университетінің Заң 
фа культетін аяқтаған. 19702004 жыл 
дары Ақтөбе облысының аудандық соты, 
Ақ төбе қалалық, облыстық сотының тө  
ра ғасы болды. 20042008 жыл дары ҚР 
Пар ламенті Сенатының 3ші шақыры лы
мы ның депутаты, Заңнама және құқық
тық мәселелер комитетінің мүшесі болды. 
ҚР Жоғары Сот Кеңесінің мүшесі, Сот 
ат қарушылары одағының төрағасы қыз
меттерін де абыроймен атқарды. ҚазКСР 
Еңбек сіңірген заңгері, ҚР Құрметті судьясы, 
«Құрмет» орденінің иегері, Қызылорда 
облысы Жалағаш ауданының, Ақтөбе об
лысының құрметті азаматы өнегелі өмі
рімен өскелең ұрпаққа үлгі болды. 

Ағамызды соңғы сапарға шығарып 
салуға Сыр елінен, Ақтөбе, Астана, Алматы, 
Батыс Қазақстан облыстарынан қалың 
жұрт келді. Парламент депутаттары, жалпы 
қарапайым халық көп жиналды. Қазақстан 
Республикасының Президенті Қасым
Жомарт Тоқаев, Президент Әкімшілігі, 
Мә  жіліс, Жоғары Сот, Бас Прокуратура 
бас  шылары, тіпті Ресейдің Мемлекеттік 
Думасы мен Тәуелсіз Мемлекеттер Дос
тас  тығы елдерінің Парламентаралық 
Ассам блеясы басшылары көңіл айту же
делхаттарын жолдады.

Иран ағаның арғы атасы Мергенбай 
мен менің арғы атам Қоразбай  Бекше 
ақсақалдан тарайтын ағалыінілі бауырлар 
болатын. Ол Қаракеткен станциясынан 
Қы зылорда қаласында кәсіптік училищеге 
оқуға келгенде менің отбасым тұрып 
жатқан Қызылорда қаласындағы Сүлеймен 
Ишан (бұрыңғы Мамонтов) көшесінде 
тұрды. Иран аға шашы бұйра, әдемі, үсті 
мұн таздай таза, өте сәнді киінетін. Мен оған 
шәйнекпен су құйатынмын. Есімде қалғаны 
жас кезінде ол тентек еді, жастар арасында 
жиі болып тұратын кикілжіңдерге қатысып 
тұратын. Ақ түсті сызық сол кездерде 
модада болған «нейлон» көйлегінің арқа 
жағы соққы жасауға арналған әртүрлі зат
тармен салынған жарақаттары жиі қан
талап тұратын. 

Ол өзінің құқығын біреудің бұзуына, ар
намысын таптауға жол бермейтін. Бір сөзбен 
айтқанда, ешкімді басына шығармайтын, 
өзінің сауаттылығы, табандылығы, сөзге 
шешендігінің арқасында кім болса да өз 
орнына қоя білетін. Әділетсіздікке, өтірікке 
жаны қас болды. 

Бірде «Егемен Қазақстан» газеті тіл
шісіне берген сұхбатында ол өзінің судья 
болуына Қызылорда облысының Қар
мақшы аудандық сотының бұрыңғы төра
ғасы, менің әкем Асан Қоразбаевтың 
өнегелі өмір жолы себеп болғанын айтқан. 

Әркімнің туған жері – өзіне Мысыр 
шаһар. Иран аға да туған жерін алтын  
бесікке балады. Қасиетті Сыр елінің, киелі 
Жалағашының ырысты Қаракеткенінің 
топырағында ер жеткен ол елге келген 
сайын  елдегі жақсы жаңалықтар мен игі 
істерге, ел азаматтарының жетістіктеріне 
қуа натын. «Сағынған ер елін аңсайды» 
дейді дана қазақ. Расында ер қадірін ел 
білер, ал ер есімі өнегелі ісімен ел есінде 
қалады. Ол ауылға келген сайын Марал 
ишан, Бұқарбай батыр, Беркімбай кәлпенің 
және әкешешесінің басына жиі барып 
құран оқытатын. 

Ол өзінің «соғыс балалары» атанған 
замандастарына қарағанда жаңа заманның 
көзі ашық, оқыған азаматы, екінші жағынан 
ескіні көрген, ақсақалдардан алған ақылын 
айтып отыратын. Бір сөзбен айтқанда, 
ескінің де, жаңа заманның да адамы еді. 
«Ел ағасыз, тон жағасыз болмас» демекші, 
ол  шын мәнінде елдің ағасы еді. Оның елге 
келуі тек ағайынның ғана бас қосуы емес, 
оның көптеген досының, әріптестерінің, 
жалпы заңгерлер қауымының бас қосуы бо
латын. Олардың ол кісіге сәлем беруі, көмек, 

ақылкеңес сұрауы қазақ даласындағы 
бұрыңғы елге қадірлі ақсақалдар, әділ ше
шім қабылдайтын билерді күтіп алу, сәлем 
беру, шағымдарын жеткізу көрініс терін, 
рәсімдерін еске түсіретін.

Шынында ол кісі ерекше жаратылған кісі 
еді. Түрі бір қарағанда суық, қатаң болып 
көрінгенімен, жүрегі жұмсақ, бауырмашыл, 
бір нәрсе ұнамаса, түрі тұтығып, ашуланып 
кететін, көп сөйлемейтін, ұнамаса, аталы 
сөздер айтып, түтіптүтіп, тоқтатып тастап, 
нүктесін қоятын. Аз сөйлеп, жерге кіріп 
кететіндей қызартып, ұялтатын сөздерімен 
осыпосып алатын. Кейде әзіл әңгіме айтып, 
бір күлдіріп алатын. 

Оның тойларда сөз алып, той ашуы 
өзгеше бір дүние. Сөз алғанда ұшатын қы
ран бүркіт сияқты қомданып алып, өзінің 
әдемі қоңыр дауысымен, жақсы ырғағымен, 
аталы сөздерімен бүкіл залды үйіріп алып 
кететін. Ол сөйлегенде ащы суға елік
кен көңілді отырған кісінің өзі айылын 
жыйып алып, зал сілтідей тынышталып 
қа латын. Қазаға көңіл айтқанда адам жү
ре гін елжірететін мақалмәтелдерді қол   
дануы өз алдына бөлек әңгіме. Қызыл 
сөз дің асқан шебері ақынжазушылар 
секілді оның аузынан жәй қарапайым сөз 
шықпайтын, сұрыпталған, әбден сара лан
ған аталы сөздер айтатын. Туымы, түрі, 
жүрістұрысы, сөзі, мінезі бөлек еді. Тек
ті  лігімен, әділдігімен, сауаттылығымен, 
турашылдығымен, еңбексүйгіштігімен, шын
шыл дығымен, тазалығымен, ешкімнің ал 
дында тайсалмайтындығымен ерекшеле
нетін. Өтірікке жаны қас болды. Өте 
мә  дениетті, ішкі дүниесі бай еді. Қарама
ғындағы қызметкерлерге қатаң, бірақ әділ 
еді. Оның мінезі бірде қатаң, бірде жұмсақ, 
нағыз әкелік, ағалық сөздер айтатын, бірде 
адамға қатты, суық түрімен қарап, еріксіз 
өзіңді кінәлі сезіндіріп, қорқыныш күйге 
түсіріп, әбігерге салса, бірде бетәлпетінде 
жадыраған, жымыйған күлкісімен адамның 
бойын ерітіп жіберетін. 

Адам ақыл, ғылым, ар, мінез бен басқа 
да асыл қасиеттермен ерекшеленеді. 
Иран ағамның бойында тұлғаны «Жақсы 
адам» деген атаққа апаратын, жетелейтін, 
кез келген адамның бойында кездесе 
бер мейтін, тек жақсы адам бойында кез
десетін тәртіптілік, жауапкершілік, салқын
қандылық, көркем мінез, жомарттық сияқ
ты жақсы қасиеттердің бәрі бар. «Биік 
төбеге шықсаң, көзің ашылады, жақсымен 
сөйлессең, көңілің ашылады» демекші, 
ол кісімен пікірлесудің өзі бір ғаламат еді, 
қандай тақырып болсын ақпараттарға 
бай еді. Сот саласының ардагерлері мен 
басшыларының айтуы бойынша, жаңарған 
егеменді еліміздің  сот жүйесін онсыз көзге 
елестету мүмкін емес және оның дамуына 
зор үлес қосты, өсіпөркендеуіне үлкен 
сер пін әкелді. «Әрбір судья қолындағы 
ко дексін Құранындай сыйласын, тірідегі 
абыройын, өлгендегі иманын ойласын». 
Осы қанатты сөздер Иран ағамызға тиесілі. 
Жоғары заң шығарушы орган Парламенттің 
Сенатында ел қамын ойлайтын, күрмеуі 
қиын мәселелердің шешімін таба білетін, 
білімді де білікті азамат сот саласында 
ұзақ жылдар абыройлы, жемісті қызмет 
атқарды. Елінің нағыз кәсіби судьясы, 
нағыз тәуелсіз  депутаты еді.  

Қазақтың «Сырбаз, сегіз қырлы, 
бір сырлы» деп айтылатын сөздері сол 
кісіге арнап айтылғандай. Жақсы адам 
– елдің ырысы, жақсы сөз – жанның ты
ны сы. Осындай азаматтың тағдыр тәл
ке гінен сүрінбей өтіп, небір қиын белес
терді бағындырып, жастай өзіне таныс 
емес Ақтөбе еліне барып, судья болудан 
аудандық, қалалық, облыстық сот төра
ғасы, Сенат депутаты, Қазақстан Респуб
ликасының Жоғарғы Соты Кеңесінің мүшесі 
дәрежесіне дейін, республикаға танымал 
заңгер атанғанын мақтан тұтамын. «За
манына қарай адамы» деген сөз бар. Ире
кеңнің балалық, жігіттік шағы соғыстан 
кейінгі қиын кезеңге тура келді. Жұрт киімге, 
тамаққа зәру болып жүргенде келешекте 
оқыған сауатты, көзі ашық адамның абы
ройы таситынын біліп, ерінбей көп оқыды, 
оқып жүріп қосымша қара жұмыс істеп, 
тапқан ақшасымен ағайындарымен бөлісті.

Оның өмірі, жүрі өткен жолы туралы 
«Бекзат тұлға, тура би» атты естеліктер 
жинағында жарияланған бірнеше естеліктен  
үзінді келтірсек...   

Өзбекстан Республикасының, Ресей 
Федерациясының бұрыңғы Бас прокуроры, 
генерал О.Гайданов: «... Как молоды мы 
были, как верили в себя» атты мақаласында: 
«...Иранмен 70шы жылдардан бері дос 

едік, ол – облыстық соттың комсомол 
хатшысы, Иранмен мекемелердегі комсо
мол жастардың құқықтық сауатын ашу 
үшін бірлесіп шаралар атқардық, кейін 
мен Ақтөбе қаласының прокуроры болып 
та ғайындалғанымда ол Ақтөбе қа лалық 
сотының төрағасы лауазымын ат қарды. 
Сол кезде отбасымызбен тығыз ара лас
тық. Иранның бойында басқа да әртүрлі 
дең гейдегі бастықтарда бола бермейтін 
шыдамдылық, адамды тыңдай білетін қа
сиет болды. Егер қандайда бір мәселе 
бойынша шешілу жолына сенімді болса, 
оның шешімін өзгерту мүм кін емес еді. 
Ресейге көшкеннен кейін 2005 жыл дың 
көктемінде Бас Прокурор ре тінде Еу
ропа елдерінен іссапардан оралып, ТМД 
елдерінің Парламентаралық Ассам б лея
сының тұрақты комиссия жетекші лерінің бірі 
ретінде мәжіліске қатысу үшін Мемлекеттік 
Думаға кіре бергенімде екі жыл көрмеген 
Иран досымен кездесіп, бірбірімізді құ
шақтап, қатысуым тиіс сарапшылар Ке
ңесінің мәжілісіне бармай, жерлестерімен 
Қазақстан елшілігіне барып қонақ болдым. 
Екі күннен кейін Иран Петербургте өте 
сауатты, керемет баяндама жасап, екі 
мемлекет өкілдерін таң қалдырды. Иран 
кейін заң шығармашылығына көңіл бөлді, 
онда мықты дипломатқа тән қасиеттер 
де бар еді. Дипломатиялық тәсілдерді 
қолданып, небір ымыраласпайтын жақ
тарды татуластырудың шебері еді. Дара, 
мейірімді, сенімді, тиянақты, принципшіл, 
қимас жан досыммен соңғы рет 2013 жылы 
Мәскеуде кездесіп, үш сағаттан артық бірге 
болған едім...».

Оның тағы бір жан досы, Ресей Фе
дерациясы Көркемөнерінің еңбек сіңір
ген қайраткері, белгілі жазушы, мәскеулік 
Рауль МирХайдаров: «Беседы с Сок ра
том» атты мақаласында: «...Иран до сым
нан айырылып, естелік жазатыным үш 
ұйық тасам да түсіме кірмепті. Иран Алла 
Тағаламен ғасырларға, мәңгілікке жара
тылғандай. Ол фундаменталды, сұсты, 
айбатты, көрнекті, ұстамды, салмақты, 
терең ойлы еді. Оның тек рухани ішкі дү
ниесі ғана бай, дамыған емес, ол табанды, 
мықты күш иесі, «ғасырлық жуан емен» 
сияқты қатты еді. Ғасырлық емендер тек 
аспан күштері найзағай түсуі әсерінен 
ғана сынады екен, қалған қыйындық, апат, 
қасірет, ауыртпалықтардан зиян шекпейтіні 
туралы оқығанмын. Ол туралы онымен жас 
кезінен бастап жақын араласқан О.Гай
дановтан естігенмін. Кейін екеуміз Мәскеуге 
көшіп барғанда ол туралы жиі еске алатын 
болдық. Оның бойында заң саласында 
сирек кездесетін қасиет бар еді, ол үлкен 
лауазымға тағайындалмас бұрын, яғни жас 
кезінен халыққа сыйлы, абыройлы болды. 
Сол үшін оны достары, әріптестері әзілдеп 
«Сапа белгісі» дейтін. Иә ол таныстыруды 
қажет етпейтін. 

Оның атыжөні, тегі жоғары, терең 
білім ділікті, біліктілікті, кәсібилікті, әділет
ті лікті білдіреді. Иранмен мен Ақтөбе Заң 
институтының бастығы, полков ник Х.Су
лейменовтың 50 жылдық мерей тойын да 
таныстым. Ұлттық қауіпсіздік комитетінің 
Ақтөбе облысының департамент бастығы, 
генерал Б.Шайменов пен оның орынбасары 
Қ.Елубаевпен тойхана фоэсында тұрғанда 
соңғы рет маған сыбырлап «Міне, біздің ауыр 
салмақтылар келді» деді. Келген екеудің 
бірі маған бұрыннан таныс, бұрыңғы судья, 
Әділет басқармасының бұрыңғы бастығы 
С.Барышев екен. Жоғары қызметтегі 
адам дардың назары ауып, амандасуға 
жапа тармағай ұмтылған С.Барышевтің 
қа сындағы адамды бірінші рет көруім. 
Б.Шай менов маған: – Прокурорлар туралы 
ро маныңды аяқтадың, енді судьялар 
туралы роман жазсаң, бұл  кісіден артық 
білгір және сот жүйесінің абыройлы адамын 
таба алмайсың, –деді. 

Сол кезде сәнсалтанатпен ағылшын 
костюмін киіп, жоғары талғаммен байланған 
әсем, жібек галстук таққан алдымда тұрған 
мырзаның досым О.Гайданов талай жақсы 
сөздер айтқан атақты Иран Әмірұлы екенін 
білдім. Ол менің шығармашылығыммен 
жақсы таныс екен, соңғы романымнан 
басқа бүкіл романдарымды оқып шыққан 
екен. Кейін жақсы араластық. Мен Ақ
төбеге жиі келемін, ол Мәскеуге барып 
тұрады. Ол елінің болашағына  алаңдап, 
Қа зақстанның дамуына қажет заңдарды, 
ең бастысы, атабабамыздан мирас бо
лып қалған қасиетті жерімізді сақтап 
қалатын жаңа заңдарды қабылдау керек 
екенін жиі айтатын. Пайдалы қазбалар 
туралы ақпарат тарағаннан кейін біздің 

жерімізге шет елдердің  қызығушылығы 
артты. Азаматтарды құқықтық тәрбиелеу, 
судья, прокурор, полиция, басқа да 
билік салалары туралы айтқан ойтұжы 
рымдарын естідім. С.Барышев үшеу міз дің 
кездесу барысындағы «пікірталас тары
мызға» қызығып, ортамызға қосы луға 
ниет білдірушілерге ол «Біз көңіл кө
теру үшін жиналмаймыз, филосо фиямен 
айналысамыз, қозғалған тақырып кей бі
реу лердің көңілінен шықпай ренжуі мүмкін, 
кездесу кворумы мәң гілікке қалып тас ты
рылған» деп ниет білдіру шілердің өтінішін 
қанағаттандырмай тастаған еді. Бірде 
моншаға түсу барысында бу бөлмесінен 
шыққан оны матаны сол жақ иығына байлап 
шыққанын көргенде оны бала кезімдегі 
оқулықтарда көрген ежелгі грек элитасы, 
афин аристократы, грек философына, 
ұқсатып «Сократ, бұл нағыз Сократ қой» 
деп ерекше қатты дауысым шығып кетті. 

Мен оны ұлы, дана, ойшыл филосовқа 
теңедім. Шынында ол таңқаларлық, ғажап 
адам, ірі заңгер, дана философ, қазіргінің 
Сократы еді. Міне Иран Әмірұлының шы
найы портреті. Онымен кездесулерді мен 
«Сократпен сұхбаттасу» деп атадым. Иә, 
басқаша атау мүмкін емес. Иран Әмірұлы 
біздің өзара кездесуімізді, қозғалған тақы
рыптарды жоғары деңгейге көтерді. Ол біз 
үшін нағыз  Сократтың өзі еді...».

Иран ағамның бұл жетістіктері тегін 
емес. Ол – тектінің ұрпағы. ХVІІІ ғасырда 
өмір сүрген Сыр еліне белгілі Жүзжасар 
би, батырдың ол алтыншы, мен жетінші 
ұрпағымын. «Жақсы бала нағашысынан» 
демекші, Қантым әжеміздің апасы Шекер 
Ермағанбетова қазақ қыздары арасынан 
ең алғаш аудандық партия комитетін бас
қарып, Ұлы Отан соғысына, соғыс кезінде, 
соғыстан кейін 17 жыл бойы Қазақ КСР 
Жоғары Кеңесі Президиумы төрағасының 
орынбасары лауазымын атқарған, «Еңбек 
Қызыл Ту», «Құрмет белгісі» ордендерінің 
иегері. Шекер апамыздың 1949 жылы 
Мәскеуге бастап барған Қазақ өнері мен 
мәдениетінің делегациясы құрамында 
Жам был Жабаев, Нартай Бекежанов 
сияқты өнер тарландары болған. Ол 1943 
жылы қараша айында 22 вагон азықтүлікті 
2Украина майданына алғы шепке жеткізуді 
ұйымдастырған. Әжеміз атында Қызылорда 
қаласында көше, Жалағаш қыстағында 
№246 орта мектеп аты берілген.

Марабай ақынның «Асыл туған жақ
сының ақылойы кең болар» деген сөздері 
Ирекеңе арнап айтқандай. Ақын Нұржан 
Наушабаев «әдеп, ақыл, білімді үйреніп 
ешкім тумайды, көруменен ысылар» деген 
екен. Елінің ағасы, жағасы, тынысы болған 
Иран Әмірұлы осындай азамат еді. Асыл 
адамға өлмейді, асыл туған адамның 
алтын жетпес нарқы болады.  «Әр жақсыда 
бір мағына» дейді дана қазақ. Ұлы Абай 
атамыздың «Егер есті кісі қатарында 
болғың келсе, күніне бір рет, болмаса 
жұмасына бір рет, ең болмаса айына бір 
рет өзіңнен есеп ал» деген аталы сөзі бар. 
Ирекең де данышпан Абай атамыздың осы 
сөздерін басшылыққа алып, олардан нәр 
алып, өзінеөзі есеп беріп, ісәрекеттеріне, 
сөйлеген сөзіне талдау жүргізіп отырды.  

Оның әлде де бағындыратын белесі көп 
еді. Ол сот жүйесіне әлі керек еді. Елінің 
нағыз патриоты, жанашыры екенін ісімен 
дәлелдеді. Қр Парламенті Сенатының оты
рысында өмірде сабырлы ағамыз алыс 
шетел, оның ішінде Қытай азаматтарының 
Қазақстанда еңбек істеу, тұру, жанұя құру 
мәселесіне келгенде ашулы, қатты сөйлегені 
әлі есімде. «Қара қытай қаптаса...» деп 
басталатын сөздері әлеуметтік желілірде 
жүр. Әйелдердің зейнетке шығу жасын кө
теру туралы заң жобасын талқылағанда 
ағамыз тіпті каhарына мініп, ашуланып 
сөй легені әлі есімде. Иран Әмірұлы өзінің 
көптеген шәкірттеріне «идиал» болып қала 
береді.

Әдемі қарттық – бір бақыт» дейді  
текті қазақ. Тек Ирекең ағамыз осы әдемі 
қартаю бақытын, қызығын аяғына дейін 
көре алмады. Шүкір, артында жақсы 
сөздер, балалары, немерелері қалды. Об
лыстық сот ғимараты қабырғасына оның 
құрметіне «Мемориалдық тақта» ілінді. 
Атпал азаматтың турашылдығы, әділдігі, 
шыншылдығы, жалпы өнегелі өмір жолы 
өскелең ұрпаққа үлгі болары анық. 

Хұсайын ҚОРАЗБАЕВ,
полковник, журналист,
Қазақстанның Ақпарат

саласының үздігі  

Туралықты ту еткен 
«Алаштың анасы» атанған, ерлік пен елдіктің, береке мен бірліктің, өнер мен 

мәдениеттің киелі мекені болып табылатын Сыр елі ежелден білім мен ғылымның, 
өнер мен мәдениеттің ордасы болғаны тарихтан белгілі. Топырағына қобыздың 
үні сіңген біздің қасиетті өлкемізден ұлт тарихы мен мәдениетінде өзіндік орны бар 
талай тұлғалар шықты. Осындай тарихи тұлғаның бірі – тазалықтың, әділдіктің, 
тектіліктің, турашылдықтың символына айналып, өзінің саналы ғұмырын 
еліміздің сот саласын құруға, өркендетуге арнаған егемен еліміздің заңғар, 
кемеңгер заңгері, әріптестері арасында «Сапа белгісі» атанып кеткен нар тұлға 
азамат Иран Әмірұлы.

Әлі жаз басталмағанымен ауданда кене шағу жағ дайы
мен дәрігер көмегіне жүгінгендер тіркелген. Бұл туралы 
аудандық ауруханадағы қабылдау бөлімінің жоғары 
санатты аға мейіргері Гүлмира Маделханова баяндады. 
БАҚ өкілдерімен өткен брифингте спикер қауіпті жәндіктен 
қалай сақтану қажеттігін де қаперге салды. 

– Кененің негізгі қорегі қан болғандықтан  адамдар 
мен жануарларды қан сору үшін шағады. Ол байқатпай 
шағатындықтан адамдар алғашқыда денеде кене 
тұрғанын байқай бермейді. Тіпті 12 күнге дейін жабысып 
тұрады және осы уақытта диаметрі 2 см болатын шар
дың мөлшеріне дейін өседі. Өйткені кене адамға жа
бысқан кезде анестетикалық затты енгізетіндіктен мүл
дем ауыртпайды және сезілмейді. Кененің шағуы адам 
өміріне қауіп төндірмегенімен ол ауру тарататын түрі 
болып кездессе, сілекейімен бірге қанға түсетін вирустар 
аса қауіпті. Оның салдарынан адам кене сүзегі, кене 
боррелиозы, акариаз, КонгоҚырым геморрагиялық қыз
басы сияқты қауіпті аурулардың тасымалдаушысы бо
лып, аллергиялық реакциялар тудырады. Энцефалит 
ор та лық жүйке жүйесіне әсер етіп, мидың сұр затының 
қабы нуын тудырады. Боррелиоз жүрекқантамыр және 
жүйке жүйелеріне әсер етеді, содан кейін адамның тірек
қимыл аппаратын зақымдайды, – дейді ол.

Аға мейіргер ауру кене шаққан кезде адамның басы 
кенеттен қатты ауырып, дене қызуы 3739 градусқа дейін 
көтерілетінін айтады. Тіпті дене қалтырап, тері бөртіп 
қызарып, майда нүктелер пайда болуы мүмкін. Іші өтіп, 
тағы да басқа симптомдар көрініс береді. Сондайақ 
бұлшық ет ауырып, адамның тыныс алуы қиындайды. 
Тамаққа тәбеті жоғалып, жиі шаршайды.

Сондықтан спикер шұғыл профилактикалық шара
ларды қабылдау қажеттігін қаперге салды. Білікті меди
циналық көмек көрсету үшін кене шаққаннан кейін де
реу ауруханаға барып, дәрігер бақылауында болудың 
маңызы зор екен. Сала маманы кене шаққанда не істеу 
керек, не істемеу керектігін кеңінен тарқатты. 

– Егер кене шақса не істеу керек? Ең дұрысы, дереу 
медициналық көмекке жүгініңіз. Кенені толығымен тері 
ішінде тұмсығын қалдырмай, арнайы медициналық құ
ралмен ырғай отырып шығару керек. Кенені аламын деп 
қай шымен қырқып, қанын ағызып зақымдауға болмайды. 
Олай етсе, қауіптілігі артады. Кенені тұмсығымен қоса 
шыққанына көз жеткізіп, арнайы қақпағы бар ыдысқа салу 
керек. Шаққан орнын спиртпен, йод ерітіндісімен өңдеп 
залалсыздандырамыз. Содан соң қолымызды сабындап 
жуып, спиртпен өңдейміз. Өз аймағыңыздағы дәрігердің 
бақылауында 14 күн болып, дене қызуын қадағалайсыз. 
Ал енді «Кене шаққанда не істеуге болмайды?» деген 
сауалыңызға келсек, терідегі кенені мыжып, сықпау керек. 
Себебі кенеде қауіпті вирустар бар. Ол қолдың ашық 
жаралары немесе тырнақтар арқылы адам ағзасына енуі 
мүмкін. Теріге жабысқан кенені оқыс жалаңаш қолмен, 
тіспен  жұлмау керек. Өйткені оны жұлған кезде жәндіктің 
басы теріде қалып қояды. Салдарынан жәндіктің улы сөлі 
адам ағзасына тарайды. Денеден, малдан алынған кенені 
таспен ұрып мыжуға, қайшымен қырқып қанын ағызуға, 
отқа тастауға болмайды. Қаны шашыраса, адамның 
аузына, көзіне қаупі бар, – дейді спикер.

Табиғатқа, мал бағуға, шөп шабуға, жайылымға, егіс
тікке және демалыс орындарына  барғанда жән діктердің 
шабуылынан қорғану және жақсы көрінетіндіктен ашық 
түсті киіммен жақсы киініп, дененің ашық жерлерін мүм
кіндігінше азайту керек, яғни жабық аяқ киім киген дұрыс. 
Шалбардың балағын шұлықтың ішіне, ал жейде мен 
фудболканы шалбардың ішіне салған жөн. Бас киім, 
орамал тағуды ұмытпаңыз, қауіпті жәндіктерден қорғайтын 
кремдер мен спрейлерді пайдаланыңыз. Сонымен қатар 
көктемгі және күзгі мал қырқу кезінде, мал сойғанда, 
баққанда, шөп шабуға барғанда, мал қораны тазалағанда 
да абай болған жөн. Балаларды малмен, итмысықпен еріп 
келетін кенелерден қорғап, тексеріп, түсіндіріп, аулада 
тазалық сақтап  отыру керек. Мал қораны таза ұстап, ірге
сіне арнайы дезинфекциялық құралдарды сеуіп, малмен 
еріп келетін кенелер өліп қалатындай етіп улап отыру  
да пайдалы. Кешегі брифингте сала маманының сөзінен 
түйгеніміз осы.

Айта кетейік, аудандық аурухананың қабылдау бө
лі міне былтыр 47 адам кене шағумен келген. Оның 8і – 
бала. Биыл 14 адамды кене шаққан. Оның 6ауы – бала. 
Осы ретте сала маманы кене шаққаннан ауырған кезде өз 
бетіңмен емделудің қауіпті екенін айтады. Өйткені мұндай 
жағдайда ауруды асқындырып алу мүмкіндігі жоғары. 
Тіпті арты өкінішке ұласуы да ғажап емес. Сондықтан 
спикердің кеңесіне құлақ асып, кененің адам өміріне 
қауіпті жәндік екенін естен шығармаған дұрыс.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Кенеден 
келер қауіп көп

Жаз айларында және жалпы күн 
жылығанда кене шағып, дәрігердің 
көмегіне жүгінетіндер көбейеді. Әсіресе 
серуендеу, саяхаттау, табиғатта болу, 
мал бағу, шөп шабу кезінде абай болу 
керек. Өйткені қауіпті жәндіктер шөптің, 
бұталардың, құлаған ағаштардың 
арасында, жайылымдық жерде, мал 
бағатын қораларда  болады. Тіпті 
олар адам иісін сезген бойда шабуыл 
жасайтын көрінеді. 



Газет Қазақстан Республикасы Ақпарат және коммуникациялар министрлігінің Ақпарат 
комитетінде 16 сәуір 2019 жылы қайта тіркеліп, №17662-Г куәлігі берілген.

“Жалағаш жаршысы” аудандық газеті ҚР CT ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) “Сапа менеджменті 
жүйелері” талаптарына сәйкес KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен сертификатталған.

сейсенбі,

бас редактор
Кенжетай ҚАЙРАҚбАЕВ

Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.

Мекен-жайымыз: 120200, Қызылорда облысы, Жалағаш кенті, Абай көшесі №68.  E-mail: zhal_jarsh@mail.ru

2850 873

Кезекші редактор: Жандос ЖАЗКЕН

Газет редакцияның компьютер орталығында 
теріліп, беттеліп, «ASU» баспа үйі» ЖШС  
сенімгерлік басқаруындағы «Сыр медиа» ЖШС 
баспаханасында басылды.
Тел:. 8/7242/ 400668.
Газеттің таралымы бойынша 
31575 немесе 8 (7242) 701408 
телефон нөміріне хабарласуға болады.

№39 (10132) 27 мамыр, 2025 жыл

4

Шипа

Тағзым

бас директор
Марат АРАлбАЕВ

САулық

Турнирге аймағымызға қарасты ау
дандардан, сондайақ Шығыс Қа зақ
стан, Ұлытау облыстарынан және  Өз
бекстан елінен жалпы 16 ко манда келді. 
Бақ пен бапты сынауға келген 200ден 
астам жасөспірім спорт шы 25 салмақ 
дәрежесінде жұды рықтасты. 

Турнирді аудан әкімінің орын баса
ры Ғани Сүлейменов ашып, ме ди цина 
саласының үздігі Ақназар Бек тас ов
тың қызмет жолына тоқта лып, тур
нирге қатысушыларға сәттілік тіледі. 
Сондайақ тау тұлғаның өнегелі өмір 
жолын өңіріміздің азаматтары мен кө

зін көрген ақсақалдар бір сәт еске алып, 
спортшыларға тартысты додада сәттілік 
тіледі.

Ақназар Бектасов 1944 жылы Аққұм 
ауылында дүниеге келген. Ол Алматы 
қа ла сындағы қазақ мем лекеттік меди
цина институтына түсіп, оны 1966 

жылы емдеу факуль теті бо йынша 
бітіріп шығады. Ал  ғаш қыда аудандық 
орталық аурухана да балалар дәрігері 
болып жұмыс іс тейді. Жұмыс жасай 
жүріп, Мәскеу, Ленинград, Пенза, Киев, 
Ал  маты, Ақтөбе қалаларындағы білі
мін же тілдіру институттарына ба рып, 
қысқа курстардан өтіп, адам емдеудегі 
ме дицинаның озық тәсіл дерімен таны 
сады. Тынымсыз еңбек, үздіксіз із
денудің арқасында 19701980 жылдары 
ол хи рургдәрігер дәре жесіне көтерілді. 

Ақназар Бектасов алғаш рет нар  
коз бен ота жасауды ауданда сәтті 
іске асырған хирург ретінде та рихта 
қал ған. Сондайақ ол аудан орта лы
ғынан қан дайындайтын арнайы бөлім 
ашуды қолға алды. Хирургтік мін детін 
атқара жүріп, ауыр науқастар кездескен 
кезде донор болып, қан беруді әдетке 
айналдырды. Осы са лада еңбек еткен 
жылдары қан беру арқылы 75 нау
қастың өмірін сақтап қалды. Сол еңбегі 
үшін 1989 жылы «ҚСРОның құрметті 
доноры» атағын иеленді. 

Саналы өмірін денсаулық сақтау са
ласына жұмсаған Ақназар атамыз бір 
ұжымда, бір ауруханада үздік сіз жарты 
ғасырға жуық еңбек етіп, «КСРОның 
үздік дәрігері» ата ғына ие болды. 1994 
жылы Жала ғаш ауданының бірінші ша
қырылған мәслихатына депутат бо лып 
сай ла нды. Ден  сау лық сақтау са ла сы
ның өзекті мә се ле ле рін ше шуге зор үлес 
қос  қаны үшін 2012 жылы «Ша па  ғат» 
медалімен марапатталды.

Аяулы жары Қанымкүл Шаханова 
екеуі 5 баланы дүниеге әке ліп, та ғы
лымды тәрбие берді. Бүгінде балалары 
елі міз дің әр саласында абы ройлы ең бек 
етіп жүр. 

Жарысқа келсек, бірінші күннен 
бас тап келген спортсүйер қа уым  ның 
қатары қалың болды. Бірі баласын, бірі 
немересін, енді бірі іні сін до даға қосқан 
жалағаштық жан күйер лер таң атқаннан 
кеш батқанға дейін тапжылмай турнирді 
та  ма  шалады. Оғландардың мықты да 
йын   дықпен келгені шалт қимыл ы нан 
байқалды. Жеңісті оңай лық  пен бер мей
тіні алғашқы күнненақ бел гілі бол ды.

Бірінші күні турнирдің 1/8 кезеңі өтсе, 
келесі күні 1/4 және жартылай фи налдық 
кезеңге жалғасты. Екінші күннің жекпе
жектерінде спорт шы лар жан алыспай, 
беріспеді. Жан күйер лердің күткені де 
осы болды, өйткені боксшыларды енді 
бір аттаса, алда финалдық кезең күтіп 
тұр, яғни жүлдеге іліктің деген сөз. 
Сөйтіп 2 күн ішінде ақтық кезеңге кіл 
мықтылар іріктеліп шықты. Додада Жа
ла ғаштың боксшылары жарады. 

Үш күнге созылған бокс додасында 
спортшылар өзара мық тыны анық та
ды. Ақтық кезеңнің қоры тындысы бо 
йынша жалағаштық команда жер гі лікті 
жанкүйерлердің мерейін үстем етті. 
Командалық есепте 7 алтын, 2 күміс, 7 
қоламен көш бастады.

Көрші Өзбек елінің жас боксшы
лары да осал емес екен. Өзге мем
ле кетке жұдырықтасуға келіп тұрған 

жасөспірімдердің көзінен қорқыныш 
немесе тартыну байқалмады. Бала 
болса да мұндай жігерлік танытқан 
қонақтарға жергілікті жанкүйерлер де 
дән риза болды. Сондайақ турнирдің 
ең үздік боксшы атағын Ернұр Ал мат
бекұлы иеленді. Үздік былғары қолғап 
ше берлеріне ерекше кубок табысталды.

– Жарыс жоғары деңгейде өтті. 
Ақназар атамыздың өмір жолынан ха
бардармын. Осындай тау тұлға атын 
дағы турнирде барыңды салмау – мен 
үшін үлкен сын. Қарсыластарым ның 
барлығы мықты, осалы жоқ. Ақтық ке
зеңге дейін сенімді жұ дырық тастым 
деп айта аламын. Бірақ финалда жұ
дырықтасу қиынға соқты. Қарсы ла сым 
да мықты спорт шы екен. Жекпежек тар
тысты өтті. Менің бағым жанды, десе де 
қарсы ласыма басымды иемін. Әрине, 
финалға шығу оңай емес. Өнерім кө 
рер менге, төрешілерге ұнап, тур нир дің 
«Үздік былғары қолғап шебері» атан 
дым. Ұйым дастырушыларға ал ғыс 
айта мын, – дейді чем пион Ернұр Алмат
бекұлы.

Дүркіреген дода демде өте шықты. 
Ең бастысы, турнирге келген қо нақтар 
дән риза. Ал Өзбек стан жаттық ты ру
шысы мұндай жа рыс тар дың жас өс пі
рім дер үшін үлкен тәжірибе бе ре тінін 
ай тады. Осы лай ша тау тұлға Ақназар 
Бек тасовтың өскелең ұрпаққа өнеге 
бо ларлықтай өмір жолы кең көлемде 
ұлықталды.

Ж.АРЫН

Маман мерейі

– Дәрігер болу бала күнгі арманым 
болатын. Емханадағы ақ ха лат киген
дерге қатты қызыға қарай тын мын. 
Біз дің заманымызда таңдау мұғалім 
немесе дәрігер еді. Анам мен ақыл
да сып,  медицина сала сына құжатта
рымды тапсырдым. Мектептегі білім 
көр сеткішім өте жақсы бол ған дық тан 
Қы  зылорда медициналық училищесін

дегі «Мейіргер ісі» мамандығына емти
хансыз қабыл дандым. Анам Зейнегүл 
Әлсүгірова ауруханада еңбек етті, 
қызметі халыққа үлгі, тәжірибелі дә
рігер болды. Менің осы мамандықты 
таңдауыма анамның жолы сеп бол
ғандай, – деп бас тады әңгімесін еңбек 
адамы.

Алғыс арқалаған мейіргер

Сырқаттанғанда жаныңыздан табылатын, ем іздегенде 
қол ұшын беретін медицина қызметкерлерінің бірі – 
мейіргер. Әдетте науқастанып қалған жандарға аялы 
алақанымен, жылы қабағымен қуаныш сыйлайтын 
мейіргерлер жөнінде көп біле бермейміз. Аудандық 
ауруханаға кезекті сапарымызда жоғары санатты 
аға мейіргер Гүлмира Маделхановамен әңгімелесіп, 
жұмысымен танысудың реті келді. 

Жас маман 1990 жылы Жалағаш 
аудандық ауруханасына жұмысқа қа 
был данып, 2005 жылға дейін хирургия 
бөлімінде кезекші мейіргер, қан дайын
дау мейіргері қызметтерін абы рой мен 
атқарды. Ол еңбек жолында медицина 
саласының түрлі бағыт тарында жұмыс 
істеп, мол тәжірибе жинайды. 2005 
жылдан бері терапия, хирургия, ба ла
лар бөлімі, жұқпалы аурулар бө лім  ін де 
аға мейіргер, 20142015 жыл дары бас 
мейіргер болып еңбек еткен.  

Мейіргер жауапкершілігі ауыр са
лада тынбай еңбек етіп, білікті маман 
ата нуына аудандық ауруханадағы бас 
дәрігерлердің бөліскен тәжірибесі сеп 
болғанын жасырмайды. Сөзіме дәлел, 
әңгіме барысында бас дәрігерлер 
С.Қалыбаев, Қ.Камалов, Б.Пірмаханов, 
хирург дәрігерлер М.Жұмаділлаев, 
Ш.Әлі  баев, Т.Жүсіпов, М.Оспанов, 
А.Ма    ханбетова, Г.Каюпова, ұстаз бол
ған Қа зына, Жаухар, Назипа, Назира, 
Әсия, Мира апайларынан алғысын ая
мады. Ол кісілердің айтқан ақылкеңе сі 
жыл  дар өтсе де өзектілігін жо ғалтпай, 
жұ мыста көмек болып келеді екен.

Бүгінде Гүлмира Маделханова ау
дан дық емханада қабылдау бөлімінің 
аға мейіргері қызметін атқаруда. Жал
пы жұмыс өтілі – 35 жыл. Жұмыс ат
қара жүріп, білімін тынбай жетілдіріп, 
біліктілігін арттыра білді. 20192021 
жылдары Қызылорда медициналық жо
ғары колледжінің орта білімнен кейінгі 
білім алу бағдарламасы аясында «Ме
йір гер ісінің қолданбалы бака лавры» 
бо йынша біліктілігін арттырады. 

Қазіргі таңда жоғары санатты мейір
гер, тәлімгер ұстаз. Әріптестерінің ал
дында абыройлы, беделді, барлық 
ор тада өзін белсенді көрсете алады. 
Нау қастар мен олардың туыстарынан 
әрқашан алғыс алып жүр. Облыстық, 
аудандық кәсіподақ ұйымынан және 
«Amanat» партиясынан, Жалағаш ау
даны әкімінен, Қызылорда облыстық 
денсаулық сақтау басқармасы бас
шысынан ха лық қа көрсеткен адал 
еңбегі үшін алған ма рапаттары мен 
алғыс хаттары соның дәлелі. 

Сондайақ еңбек адамы қазіргі таң
да оқу орнын бітіріп келген жас маман
дарға тәлімгерлік етіп, бар білімі мен 
бі лік тілігін, тәжірибесін үйретуден 
жалық  пай тынын жеткізді. Өйткені 
аталған салада 35 жыл жиған тәжірибесі 

өске лең ұрпаққа маңызды мұра екенін 
мойындайды.

– Әрине, бүгінде медицина саласы 
үлкен жетістіктерге жетіп, дамыды. 
Бұрын ғыдан айырмашылық бар. Біз 
жұмысымыздың басым бөлігін қолмен 
жасайтынбыз. Қазіргідей компьютер 
жоқ, құжаттардың барлығын қолмен 
тол  тыратынбыз. Бірақ біз еш уақытта 
жұ  мысымыз ауыр демейтінбіз. Өйткені 
қандай жағдай болса да медициналық 
көмек көрсете білуіміз керек. Ең бірінші, 
науқасқа жағдай жасау, емдеу. Осы 
біздің басты назарда болатын. Ал қазір 
дамыған түрлі медициналық құ рыл
ғылар бар. Сондайақ Алматы, Ас тана 
қалаларынан, тіпті шетелден ма ман
дар келіп, шеберлік сағатын өткі зеді. 
Олар мен тәжірибе алмасамыз. Иә, біз
дің кезімізде патриоттық сезім ерекше 
болды деп ойлаймын. Мұғалім мен 
дәрігер мамандығы ең жоғары болып 
са на латын. Қазіргі жастардың таңдауы 
басқа. Жасыратыны жоқ, медицина 
саласының ауыртпалығынан сескеніп 
жатады. Өзімнің отбасымда 4 балам, 
жол дасым бар. Үлкен ұлым Жарқынбек 
Сыдықов жолымды қуып, аудандық 
ауруханада дәрігер хирургтравматолог 
қызметінде еңбек етуде. Ал қызым 
Ақдидар да – Қарағанды медицина уни
верситетінің түлегі, болашақ дәрігер, – 
дейді білікті мейіргер.

Емнің дұрыс нәтиже беруі мед
бикенің көрсетілген емдомды сауатты 
да, қалтқысыз орындауында ғана емес, 
жаны қиналып жатқан науқаспен күндіз
түні бірге болып, жиі қарымқатынас 
жасап, олардың көңілкүйіне әсер ете 
тін жанкешті еңбегіне де тікелей бай
ланысты. Гүлмира Маделханова әріп
тестерімен бірге күнітүні еңбек етіп, 
науқастардың өміріне араша бо лып, 
талайларды өлімнен аман алып қалды. 
Тіпті бірқатары өздерінің басын қа терге 
тігіп, коронавируспен ауырып жатқан
дардың ортасында жүрді. Сондықтан 
болар, жалағаштықтар кейіпкеріміздің 
еңбегін жоғары бағалайды.

«Мен үшін халықтың алғысын алу, 
көптің құрметі мен ықыласына бөлену 
–  ерекше сезім. Сондықтан ме ди цина 
са ласында жұмыс істегеніме еш өкін
беймін» деп аяқтады сөзін аға мейір гер 
Гүлмира Оңайбекқызы.

Жандос ЖАЗКЕН

Тау тұлға 
атындағы турнир

Өткен аптада жалағаштықтар 3 күн бойы былғары қолғап шеберлері додасының 
куәсі болды. Жаңадан ашылған спорт кешенінің аумағында «Кім чемпион атанады? 
Өзбекстаннан боксшы келіпті. Жекпе-жек тартысты болды» деген спорт төңірегіндегі 
сөздер өріп жүрді. Үш жыл қатарынан өткізіліп келе жатқан медицина саласының 
үздік дәрігері Ақназар Бектасовты еске алуға арналған ашық турнирге халықтың 
қызығушылығы мұндай жоғары болатыны заңдылық.

Екпе дерттің алдын алады

Қызылша – жедел жұқпалы ауру. Негізгі белгілері қызу 
көтеріліп, теріде бөртпелер пайда болып, көзі қызарып, 
тыныс ағзалары зақымданады. Ауру тек науқас адамнан 
жұғады. Қызылша жасырын кезеңінде 911, жалпы 1521 
күнге созылуы мүмкін. Алғашқы белгілері қызуы көтеріліп, 
әлсізденіп, тамаққа тәбеті нашарлап, мұрнынан су ағып, ащы 
жөтел пайда болып, көзі қызарып қабынады. Одан жұмсақ 
және қатқыл таңдайда теңбіл бөртпелер пайда болады. 

Қызылша бөртпелерінің ерекшелігі бірінші күні бөртпе 
бетте, мойында, екінші күні бөртпелер денеде, қолаяқ те
рілерінде, үшінші күні балтырда шығады. Бөртпелер көлемі 2 
мм болып, кейде бірнешеуі бірігеді, дегенмен әрбір бөртпелер 
арасында таза тері көрініп тұрады. Кейде өкпеде сырыл 
естілуі, кейбір науқастың іші ауырып, аздап өтуі мүмкін. Ауру 
асқынғанда ағзаның орталық жүйке жүйесінің жұ мысы за қым
данып, жүйкенің қабынуынан өзгерістер көп болады.

Аурудың алдын алу шараларына үй жайларын жиі 
желдету және ылғалды тазалау, науқастарды ерте, дер 
кезінде анықтау және егу жұмыстарын жүргізу жатады. 
Аурудың алдын алу үшін уақытылы егу жұмыстарын жүргізу, 
үйде қызылшамен ауырған науқас болса, қарымқатынасты 
шектеу қажет. Сондайақ аурудың алдын алудың ең тиімді 
және сенімді әдісі вакцинация болып табылады.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Аудандық СЭБ басқармасының мәліметінше, 
биыл ауданда қызылшамен ауырған 2 жағдай 
тіркелген. Науқастар – 14 жасқа дейінгі балалар, оның 
1-еуі – вакцинацияланбаған жасөсіпірім. ҚР Үкіметінің 
қаулысы бойынша екпе егу күн тізбесінде 1 және 6 
жасқа толған балаларды қызамыққа, қызылшаға 
қарсы егу жүргізіледі. Сондай-ақ 30 жасқа дейінгі 
еліміздің барлық тұрғыны қызамыққа, қызылшаға 
қарсы вакцина алуға болады.


